Уг. дело № 1-67/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

18 сентября 2017 года г. Кировск

Кировский городской суд Мурманской области

в составе председательствующего судьи Верченко А.С.

при секретаре Торкуновой А.А.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Кировска Мурманской области Бельских Д.Н. 

защитника – адвоката Кировской коллегии адвокатов Коновалова А.В. представившего ордер № 382 от 18 сентября 2017 года, имеющего в реестре адвокатов Мурманской области регистрационный номер 51/722,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1

...,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере при следующих обстоятельствах: 

В период с 03.03.2015 по 19.06.2017 ФИО1 на основании трудового договора №... от ... и приказа генерального директора ООО «...» №... от ... года, работала в должности ... развлекательного центра «...» в структурном подразделении ООО «...», расположенном по адресу: .... В последствии, в соответствии с приказом №... от ... и соглашением №... от ... к трудовому договору от ..., ФИО1 с ... назначена на должность ....

... между ООО «...» и ФИО1, был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, в соответствии с которым на ФИО1 была возложена материальная ответственность за сохранность вверенного ей имущества, в том числе денежных средств. 

В период с 09.01.2017 по 19.06.2017 ФИО1 используя своё должностное положение, решила присваивать денежные средства, полученные в результате деятельности развлекательного центра «...» структурного подразделения ООО «...», находящиеся на хранении в сейфе, подлежащие передаче в кассу обособленного подразделения ООО «...» - ресторан «...», расположенного по адресу: ..., для последующей инкассации.

ФИО1 в указанный период времени, имея умысел на хищение вверенного ей имущества при получении денежной наличности от хозяйственной деятельности юридического лица, действуя умышлено из корыстных побуждений, искажая сведения в расходно-кассовых ордерах не внесла в кассу ООО «...» 306 243 рубля, которые в последующим присвоила и распорядилась в личных корыстных целях. 

В результате противоправных действий ФИО1 ООО «...» причинен имущественный ущерб в размере 306 243 рублей, в крупном размере.

Подсудимая ФИО1 согласна с предъявленным ей обвинением, признала свою вину в полном объёме, добровольно и осознанно, после консультации с защитником заявила ходатайство о постановлении в отношении неё приговора без проведения судебного разбирательства.

Существо заявленного ходатайства и его последствия подсудимой разъяснены и понятны.

Суд, в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ, считает возможным постановить приговор в особом порядке, в связи с согласием ФИО1 с предъявленным обвинением, поскольку условия, предусмотренные частями 1 и 2 статьи 314 УПК РФ, соблюдены.

Представители потерпевшего П.А.А. и П.Д.В., согласны с рассмотрением дела в порядке особого судопроизводства, о чём представили в суд заявления.

Государственный обвинитель против постановления приговора без проведения судебного разбирательства не возражает.

Судом принято решение об особом порядке принятия судебного решения по настоящему делу.

Суд считает, что обвинение, с которым согласилась ФИО1, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует её действия по ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновной, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

В соответствии с ч.4 ст.15 УК РФ подсудимой совершено тяжкое преступление.

ФИО1 вину свою признала полностью, явилась с повинной, активно способствовала раскрытию и расследования преступления, частично добровольно возместила причиненный преступлением ущерб, что в соответствии со ст. 61 УК РФ является обстоятельствами, смягчающими наказание.

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств отягчающих наказание не установлено.

...

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а так же других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, судом не установлено.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

Поскольку имеются обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренные ст.61 УК РФ и отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание суд, при назначении наказания, руководствуется ч.1 ст.62 УК РФ.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, конкретные обстоятельства дела, суд считает необходимым назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы на определенный срок, с применением ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Вместе с тем, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание с применением ст. 73 УК РФ условно, полагая возможным её исправление без реального отбывания наказания, с возложением на неё ряда ограничений, способствующих ее исправлению:

- встать на учёт в Апатитский межрайонный филиал ФКУ «Уголовно-исполнительная инспекция УФСИН России по Мурманской области»;

- являться на регистрацию в Апатитский межрайонный филиал ФКУ «Уголовно-исполнительная инспекция УФСИН России по Мурманской области» с периодичностью 1 раз в месяц;

- не менять место жительства без уведомления Апатитского межрайонного филиала ФКУ «Уголовно-исполнительная инспекция УФСИН России по Мурманской области»;

- не выезжать за пределы Мурманской области без уведомления Апатитского межрайонного филиала ФКУ «Уголовно-исполнительная инспекция УФСИН России по Мурманской области»;

С учётом обстоятельств дела и личности ФИО1 суд не назначает ей дополнительное наказание виде штрафа и ограничения свободы.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении не отменять до вступления приговора в законную силу.

Вопрос в отношении вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки по делу, связанные с выплатой адвокату, участвующему в уголовном судопроизводстве по назначению, за оказание юридической помощи подсудимой, в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ, подлежат возмещению за счёт средств федерального бюджета.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ гражданский иск заявленный представителем потерпевшего П.А.А. о взыскании со ФИО1 в пользу ООО «Смарт» материального ущерба в размере 248 743 рубля, подсудимой не оспаривался и подлежит возмещению в указанном размере.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 06 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ, наказание считать условным, с испытательным сроком 01 (один) год 06 месяцев, в течение которого условно осужденная своим поведением должна доказать свое исправление.

Контроль за поведением ФИО1 возложить на Апатитский межрайонный филиал Федерального казенного учреждения Уголовно-исполнительной инспекции Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по Мурманской области.

Возложить на ФИО1 обязанности:

- встать на учёт в Апатитский межрайонный филиал ФКУ «Уголовно-исполнительная инспекция УФСИН России по Мурманской области»;

- являться на регистрацию в Апатитский межрайонный филиал ФКУ «Уголовно-исполнительная инспекция УФСИН России по Мурманской области» с периодичностью 1 раз в месяц;

- не менять место жительства без уведомления Апатитского межрайонного филиала ФКУ «Уголовно-исполнительная инспекция УФСИН России по Мурманской области»;

- не выезжать за пределы Мурманской области без уведомления Апатитского межрайонного филиала ФКУ «Уголовно-исполнительная инспекция УФСИН России по Мурманской области»;

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении не отменять до вступления приговора в законную силу.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: объяснение Г.Г.М. от 28 июня 2017 года; объяснение Д.Д.С. от 23 июня 2017 года находящиеся в материалах уголовного дела - хранить в уголовном деле;

- расходный кассовый ордер № 32 от 06.02.2017 на сумму 247000 рублей; расходный кассовый ордер № 40 от 13.02.2017 на сумму 92000 рублей; расходный кассовый ордер № 41 от 20.02.2017 на сумму 273 000 рублей; расходный кассовый ордер № 44 от 27.02.2017 на сумму 432000 рублей; расходный кассовый ордер № 49 от 05.03.2017 на сумму 370000 рублей; расходный кассовый ордер № 54 от 09.03.2017 на сумму 221000 рублей; расходный кассовый ордер № 58 от 12.03.2017 на сумму 204000 рублей; расходный кассовый ордер № 62 от 20.03.2017 на сумму 300000 рублей; расходный кассовый ордер № 69 от 27.03.2017 на сумму 251 000 рублей; расходный кассовый ордер № 72 от 02.04.2017 на сумму 313 000 рублей; расходный кассовый ордер № 80 от 09.04.2017 на сумму 370000 рублей; расходный кассовый ордер за № 87 от 16.04.2017 на сумму 175 000 рублей; расходный кассовый ордер № 95 от 24.04.2017 на сумму 295 000 рублей; расходный кассовый ордер № 101 от 01.05.2017 на сумму 262000 рублей; расходный кассовый ордер № 106 от 10.05.2017. на сумму 192000 рублей; расходный кассовый ордер № 110 от 15.05.2017 на сумму 200 000 рублей; расходный кассовый ордер № 115 от 20.05.2017 на сумму 321 000 рублей; расходный кассовый ордер № 122 от 28.05.2017 на сумму 140000 рублей; расходный кассовый ордер № 126 от 04.06.2017 на сумму i70 000 рублей; расходный кассовый ордер № 131 от 13.06.2017 на сумму 97 000 рублей; расходный кассовый ордер № 134 01 от 19.06.2017 на сумму 122 000 рублей; расходный кассовый ордер № 135 от 20.06.2017 на сумму 300000 рублей; расходный кассовый ордер № 14 от 16.01.2017 на сумму 218 000 руб.; расходный кассовый ордер № 19 от 06.02.2017 на сумму 166 000 руб.; расходный кассовый ордер № 27 от 30.01.2017 нa сумму 194000 руб.; расходный кассовый ордер № 107 от 10.05.2017 на сумму 6000 руб.; приходный кассовый ордер № 58 от 14.01.2017 на сумму 63793 руб.; приходный кассовый ордер № 61 от 15.01.2017 на сумму 116765 руб.; приходный кассовый ордер № 76 от 21.01.2017 на сумму 89031 руб.; приходный кассовый ордер № 76 от 21.01.2017 на сумму 89031 руб.; приходный кассовый ордер № 85 от 22.01.2017 на сумму 95655 руб.; приходный кассовый ордер № 104 от 28.01.2017 на сумму 104167 руб.; приходный кассовый ордер № 106 от 29.01.2017 на сумму 110906 руб.; приходный кассовый ордер № 125 от 03.02.2017 на сумму 17485 руб.; приходный кассовый ордер № 130 от 04.02.2017 на сумму 90230 руб.; приходный кассовый ордер № 134 от 05.02.2017 на сумму 131576 руб.; приходный кассовый ордер № 136 от 06.02.2017 на сумму 9375 руб.; приходный кассовый ордер № 152 от 10.02.2017 на сумму 13179 руб.; приходный кассовый ордер № 158 от 11.02.2017 на сумму 74088 руб.; приходный кассовый ордер № 161 от 12.02.2017 на сумму 118553 руб.; приходный кассовый ордер № 178 от 17.02.2017 на сумму 36156 руб.; приходный кассовый ордер № 180 от 18.02.2017 на сумму 141214 руб.; приходный кассовый ордер № 183 от 19.02.2017 на сумму 92915 руб.; приходный кассовый ордер № 191 от 20.02.2017 на сумму 22640 руб.; приходный кассовый ордер № 194 от 20.02.2017 на сумму 75 руб.; приходный кассовый ордер № 206 от 23.02.2017 на сумму 9280 руб.; приходный кассовый ордер № 209 от 24.02.2017 на сумму 166182 руб.; приходный кассовый ордер № 213 от 25.02.2017 на сумму 164020 руб.; приходный кассовый ордер № 214 от 26.02.2017 на сумму 108108 руб.; приходный кассовый ордер № 223 от 27.02.2017 на сумму 15723 руб.; приходный кассовый ордер № 231 от 02.03.2017 на сумму 4875 руб.; приходный кассовый ордер № 234 от 03.03.2017 на сумму 12930 руб.; приходный кассовый ордер № 238 от 04.03.2017 на сумму 115767 руб.; приходный кассовый ордер № 243 от 05.03.2017 на сумму 132746 руб.; приходный кассовый ордер № 247 от 06.03.2017 на сумму 5940 руб.; приходный кассовый ордер № 254 от 08.03.2017 на сумму 124100 руб.; приходный кассовый ордер № 258 от 09.03.2017 на сумму 113600 руб.; приходный кассовый ордер № 263 от 10.03.2017 на сумму 29130 руб.; приходный кассовый ордер № 267 от 11.03.2017 на сумму 80935 руб.; приходный кассовый ордер № 271 от 12.03.2017 на сумму 145059 руб.; приходный кассовый ордер № 276 от 13.03.2017 на сумму 38280 руб.; приходный кассовый ордер № 289 от 17.03.2017 на сумму 31695 руб.; приходный кассовый ордер № 292 от 18.03.2017 на сумму 97110 руб.; приходный кассовый ордер № 295 от 19.03.2017 на сумму 139094 руб.; приходный кассовый ордер № 301 от 20.03.2017 на сумму 9640 руб.; приходный кассовый ордер № 316 от 24.03.2017 на сумму 27690 руб.; приходный кассовый ордер № 318 от 25.03.2017 на сумму 129940 руб.; приходный кассовый ордер № 321 от 26.03.2017 на сумму 166855 руб.; приходный кассовый ордер № 327 от 27.03.2017 на сумму 42895 руб.; приходный кассовый ордер № 344 от 31.03.2017 на сумму 34480 руб.; приходный кассовый ордер № 348 от 01.04.2017 на сумму 117579 руб.; приходный кассовый ордер № 353 от 02.042017 на сумму 163219 руб.; приходный кассовый ордер № 355 от 03.04.2017 на сумму 24335 руб.; приходный кассовый ордер № 366 от 07.04.2017 на сумму 53430 руб.; приходный кассовый ордер № 373 от 08.04.2017 на сумму 83755 руб.; приходный кассовый ордер № 378 от 09.04.2017 на сумму 138789 руб.; приходный кассовый ордер № 384 от 10.04.2017 на сумму 17710 руб.; приходный кассовый ордер № 399 от 14.04.2017 на сумму 24472 руб.; приходный кассовый ордер № 404 от 15.04.2017 на сумму 117715 руб.; приходный кассовый ордер № 409 от 16.04.2017 на сумму 139169 руб.; приходный кассовый ордер № 412 от 17.04.2017 на сумму 8180 руб.; приходный кассовый ордер № 429 от 21.04.2017 на сумму 4210 руб.; приходный кассовый ордер № 436 от 22.04.2017 на сумму 140979 руб.; приходный кассовый ордер № 441 от 23.04.2017 на сумму 98899 руб.; приходный кассовый ордер № 444 от 24.04.2017 на сумму 14428 руб.; приходный кассовый ордер № 458 от 28.04.2017 на сумму 14170 руб.; приходный кассовый ордер № 460 от 29.04.2017 на сумму 83606 руб.; приходный кассовый ордер № 467 от 30.04.2017 на сумму 134285 руб.; приходный кассовый ордер № 472 от 01.05.2017 на сумму 67098 руб.; приходный кассовый ордер № 482 от 02.05.2017 на сумму 17710 руб.; приходный кассовый ордер № 493 от 05.05.2017 на сумму 22468 руб.; приходный кассовый ордер № 497 от 06.05.2017 на сумму 82999 руб.; приходный кассовый ордер № 501 от 07.05.2017 на сумму 109860 руб.; приходный кассовый ордер № 505 от 08.05.2017 на сумму 75458 руб.; приходный кассовый ордер № 509 от 09.05.2017 на сумму 44277 руб.; приходный кассовый ордер № 518 от 11.05.2017 на сумму 11603 руб.; приходный кассовый ордер № 523 от 13.05.2017 на сумму 61047 руб.; приходный кассовый ордер № 527 от 14.05.2017 на сумму 76050 руб.; приходный кассовый ордер № 545 от 18.05.2017 на сумму 1558 руб.; приходный кассовый ордер № 553 от 20.05.2017 на сумму 47385 руб.; приходный кассовый ордер № 556 от 21.05.2017 на сумму 128514 руб.; приходный кассовый ордер № 570 от 25.05.2017 на сумму 730 руб.; приходный кассовый ордер № 578 от 27.05.2017 на сумму 72630 руб.; приходный кассовый ордер № 584 от 28.05.2017 на сумму 120980 руб.; приходный кассовый ордер № 602 от 03.06.2017 на сумму 62635 руб.; приходный кассовый ордер № 607 от 04.06.2017 на сумму 92616 руб.; приходный кассовый ордер № 608 от 04.06.2017 на сумму 4940 руб.; приходный кассовый ордер № 627 от 10.06.2017 на сумму 35340 руб.; приходный кассовый ордер № 630 от 11.06.2017 на сумму 42962 руб.; приходный кассовый ордер № 634 от 12.06.2017 на сумму 23090 руб.; приходный кассовый ордер № 649 от 17.06.2017 на сумму 54778 руб.; приходный кассовый ордер № 653 от 18.06.2017 на сумму 68195 руб.; выданные на ответственное хранение свидетелю Б.С.В. – оставить в ее распоряжении.

Взыскать со ФИО1 в пользу общества с ограниченной ответственностью «Смарт» материальный ущерб в размере 248 743 рубля.

Процессуальные издержки, связанные с оказанием юридической помощи ФИО1 по назначению защитником-адвокатом Коновалова А.В. в ходе судебного заседания в сумме 1210 рублей, возместить за счёт средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Кировский городской суд Мурманской области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, которое может быть подано в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, либо об этом должно быть указано в апелляционной жалобе. Осужденная также вправе в указанные сроки поручить осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб от других участников процесса, затрагивающих интересы осужденной, она вправе заявить такое ходатайство в тот же срок со дня получения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы.

В случае обжалования приговора, в соответствии со ст. 317 УПК РФ, постановленный приговор не может быть обжалован в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела.

Председательствующий судья А.С. Верченко